УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

Б АШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от g ty  О/. 2023 г. № Щ

О проведении муниципального этапа
VI Республиканского конкурса творческих
работ «Дорога БЕЗ опасности»

В целях формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах,
воспитания законопослушных участников дорожного движения, пропаганды здорового
образа жизни, привлечения детей и подростков к участию в пропаганде правил
безопасного поведения на улицах и дорогах среди сверстников

1. Утвердить положение муниципального этапа VI Республиканского конкурса
творческих работ «Дорога БЕЗ опасности».

2. Руководителям образовательных организаций проинформировать
педагогический состав о конкурсе и организовать участие.

3. Установить следующий срок и место предоставления конкурсных работ: до 13
февраля 2023 года на электронный адрес avtogorodok@mail.ru.

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования для детей»
Генераловой Н. А.:

4.1. Провести на базе МБУ ДО «Центр дополнительного образования для детей»
муниципальный этап VI Республиканского конкурса творческих работ «Дорога БЕЗ
опасности».

4.2. Направить работы, занявшие первые места на VI Республиканский конкурс
творческих работ «Дорога БЕЗ опасности» в срок до 20 февраля 2023 года.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра
образования Р.И. Джалолову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Г енералова Н.А.
8(8555)30-31-19

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:avtogorodok@mail.ru

Приложение №1 к приказу
управления образования
№ .5 / от оЦ. Of. 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа VI Республиканского конкурса

творческих работ для учащихся «Дорога БЕЗ опасности»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок

проведения и систему оценки результатов муниципального этапа VI Республиканского
конкурса творческих работ для учащихся «Дорога БЕЗ опасности» (далее Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в период с 20 января по 13 февраля 2023 года.
Цель: формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах,

воспитание законопослушных участников дорожного движения, пропаганда здорового
образа жизни.

Задачи:
• совершенствование работы по предотвращению правонарушений с участием

детей и подростков;
• сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
• закрепление школьниками знаний Правил дорожного движения;
• привлечение детей и подростков к участию в пропаганде правил безопасного

поведения на улицах и дорогах среди сверстников.
1.3. Организаторами Конкурса являются МБУ ДО «Центр дополнительного

образования для детей», Нйжнекамское отделение профилактики ТУ в г. Набережные
Челны ГБУ «Безопасность дорожного движения», отдел ГИБДД Управления МВД
России по Нижнекамскому району (Приложение №2).

2. УСЛОВИЯ КОНКУРСА
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся МБОУ:
• младшая группа - ученики 1-4 классов;
• средняя группа - ученики 5-8 классов;
• старшая группа - ученики 9-11 классов;
• учащиеся с ОВЗ;
• обучающиеся УДО.
2.2. Допускается только индивидуальное участие.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап - муниципальный (20 января -13 февраля 2023 года).
2 этап - республиканский (20 февраля - 24 февраля 2023 года).
От каждой образовательной организации принимается не более пяти конкурсных

работ в каждой номинации.
Конкурсные материалы для участия в муниципальном этапе республиканского

конкурса направляются на электронный адрес avtogorodok@,mail ,ш до 13 февраля 2023
года с пометкой «Дорога БЕЗ опасности».

Телефон для справок 30-31-18.
3.2. Работы победителей муниципального этапа отправляются на

республиканский этап конкурса.
3.3. Работы, не прошедшие через муниципальный этап, для участия в

республиканском этапе не принимаются.

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
4.1. «Рисунок» по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге для

обучающихся 1-4 классов
4.2. «Мини-плакат» по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге

для обучающихся 5-8 классов
4.3. «Интерактивный кроссворд» по ПДД и профилактике безопасного поведения

на дороге для обучающихся 9-11 классов

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ И СОДЕРЖАНИЮ КОНКУРСНЫХ
МАТЕРИАЛОВ

5.1. РИСУНОК по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге
для учащихся 1-4 классов.

5.1.1. Условия приема работы:
1. Рисунок на листе бумаги формата А-4 или А-3, выполненный из любого

материала (кроме компьютерных технологий). В правом нижнем углу на рисунке
необходимо разместить информацию об участнике, например, Иванов Иван ученик 2
класса, руководитель: Иванова Лада Ивановна, учитель русского языка и литературы
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа №2»
Нижнекамского муниципального района РТ.

Размер информационного листа: высота -  3 см. длина 10 см.
2. Рисунок принимается только в отсканированном виде в формате JPEG.
3. Представленные работы, которые не соответствуют требованиям Положения, в

конкурсе не участвуют.
4. Критерии оценки рисунка.

-полнота раскрытия темы;
- художественное качество;
-красочность, творческий подход к созданию пропагандистской продукции;
-сложность и трудоемкость работы;
-возможность широкого использования в пропагандисткой деятельности при
проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного
движения среди разных категорий участников дорожного движения.
-соблюдение условий и требований конкурса.

5.2. МИТТИ-ТТ.ЛАКАТ по ПДД и профилактике безопасного поведения на
дороге для учащихся 5-8 классов

5.2.1. Условия приема работы.
1. Мини-плакат представляет собой рисунок на листе бумаги форматом А-4 или А-

3, выполненный из любого материала (кроме компьютерных технологий),
возможно использование в плакате авторских фотографий. Обязательно наличие на
плакате рукописного текста, соответствующего тематике. В правом нижнем углу на

рисунке необходимо разместить информацию об участнике: Ф.И.О. участника, возраст,
класс, название образовательной организации, Ф.И.О. руководителя, должность.

Размер информационного листа: высота -3 см. длина -10 см.
2. Мини-плакат принимается только в отсканированном виде, хорошего качества в

формате JPEG. Фотографии, скриншоты и т. д. на конкурс не принимаются.
3. Представленные работы, которые не соответствуют требованиям Положения, в

конкурсе не участвуют.
4. Критерии оценки Мини-плакат.

- полнота раскрытия темы;
- доходчивость, доступность;
- отсутствие ошибок в изложении темы и тексте;
- красочность, творческий подход к созданию пропагандистской продукции;
- оригинальность подачи материалов;
- композиционная грамотнбсть, завершенность;
- возможность широкого использования в пропагандистской деятельности при

проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного
движения среди разных категорий участников дорожного движения;

- соблюдение условий и требований конкурса.
5.3. ИНТЕРАКТИВНЫЙ КРОССВОРД по ПДД и профилактике безопасного

поведения на дороге для учащихся 9-11 классов
5.3.1. Условия приема работы.

1. Интерактивный кроссворд должен быть представлен в форме презентации в 3-
6 слайдах. 1 слайд -  информация об участнике, например: Иванов Иван ученик 2
класса, руководитель: Иванова Лада Ивановна, учитель русского языка и литературы
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа №2»
Нижнекамского муниципального района РТ.

2. Критерии оценки Интерактивного кроссворда.
- полнота раскрытия темы;
- доходчивость, доступность;
- отсутствие ошибок в изложении в изложении вопросов и ответов;
- оригинальность подачи материалов;
- сложность и трудоемкость работы;
- возможность широкого использования в пропагандистской деятельности при

проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного
движения среди разных категорий участников дорожного движения;

- соблюдение условий и требований конкурса.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Все работы должны соответствовать требованиям ПДД РФ. В конкурсных

материалах не должны содержаться ошибки в толковании и объяснении ПДД.
6.2. Работы должны быть авторскими и не являться копией печатной продукции

любого вида.
6.3. Работы могут быть опубликованы в социальных сетях, на официальном сайте

ЦДОдд с сохранением авторства за участниками Конкурса.

7. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Награждение состоится по окончании конкурса. В каждой номинации,

возрастной и групповой категории вручаются Дипломы I, II, III степеней от
Нижнекамского отделения профилактики ТУ в г. Набережные Челны ГБУ
«Безопасность дорожного движения». Все участники муниципального этапа конкурса
получают Сертификаты (в электронном виде).

Приложение №2 к приказу
управления образования
№ 3{  от И . О/. 2023 г.

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
по проведению муниципального этапа VI Республиканского конкурса творческих работ

«Дорога БЕЗ опасности»

Председатель:

Ахметзянов И.З. -  начальник ОГИБДД Управления МВД России по
Нижнекамскому району, майор полиции.

Заместители председателя:

Джалолова Р.И. -  директор Центра образования

Сафонова И.Н. -  начальник Нижнекамского отделения профилактики
ГБУ «Безопасность дорожного движения»

инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД Управления
МВД России по Нижнекамскому району, старший
лейтенант полиции

- ■ , ' • ■ ' . • ' • I. .
директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования
для детей» НМР РТ

заместитель директора по УВР МБУ ДО «Центр
дополнительного образования для детей» НМР РТ

Секретарь оргкомитета:

Мухаметгалиева Г.Г. -  методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования
для детей» НМР РТ

Члены оргкомитета:

Фархутдинова Л.Д.

Генералова Н.А.

Фассахова Э.М.